
Geomorfologické klasifikace 
vodních toků 

Zdeněk Máčka 
Z8308 Fluviální geomorfologie (3) 



klasifikace o čtyřech hierarchických 
úrovních 
jádrem jsou úrovně I a II 
• level I 
fyzickogeografické poměry povodí 
vymezení základních typů 
• level II 
specifikace základního typu 
• level III 
aktuální stav koryta 
• level IV 
časové změny koryta 

Dave Rosgen (1994) – Applied River Morphology, 
Wildland Hydrology, Pagosa  Springs 

 



Level I: určení základních kategorií koryt 



Součástí level I je klasifikace údolních tvarů (typy údolí): I až XI 
I:A, G II:B, G III:A, G, D, B IV: F, C 

V: D, C VI: B, G, C 

VII: A, G 

VIII: C, E, D, F, G IX: C, D 

X: C, E, DA, G, F 

XI: DA, D, C, E 



 



Level I: Analýza topografických map a leteckých snímků, 
zařazení koryta do základního typu Aa+ až G  

 



Level II: Upřesnění základního typu koryta – nezbytné parametry 

Stanovení parametrů koryta: 
• Maximální hloubka 
• Šířka nivy 
• Šířka koryta 
• Průměrná hloubka  
• Koeficient zahloubení 
 𝑤𝑤𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓/𝑤𝑤𝑏𝑏𝑏𝑏𝑓𝑓  
• Koeficient tvaru koryta 
 𝑤𝑤𝑏𝑏𝑏𝑏𝑓𝑓/�̅�𝑑𝑏𝑏𝑏𝑏𝑓𝑓 
• Křivolakost 
• Sklon vodní hladiny 
• Materiál tvořící dno a břehy 



Level II: Upřesnění základního typu koryta – přehled typů  



Vztah typu koryta a dnových forem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Scénáře sukcese  
korytových typů 



 
 

Rosgenův natural channel 
design 



ROSGEN WARS  

natural channel design 
Proč jsou z toho vodohospodáři nadšení? Proč tím akademici opovrhují? 



Rosgenovská revitalizace Kněhyně (přítok Bečvy), realizace 2003–04  
 

Upravené koryto výše proti 
proudu 

ř. km 2,138 – 2,423 



David R. Montgomery –  
   John M. Buffington (1993, 1997)  

 







CASCADE STEP-POOL 

PLANE BED POOL-RIFFLE 

REGIME 



Příklady geomorfologických typů koryta z 
pramenných zdrojnic Svratky 

  

 



 

 



  

 



  

 



  

 



 

Brierley – Fryirs, 2000 

ŘÍČNÍ STYL: 
geometrie koryta / údolí 
říční vzor 
soubor korytových forem   



Přehledová tabulka říčních stylů povodí 

 



Podélná variabilita říčních stylů v dílčích povodích 

 



Podélná variabilita říčního stylu na páteřním toku 
dílčího povodí 



Rozhodovací postup alokace prostředků pro revitalizace na 
úrovni povodí 



povodí Bílého potoka – Tomáš Doležel (DP) 

příčné údolní profily 



 


	Geomorfologické klasifikace vodních toků
	Dave Rosgen (1994) – Applied River Morphology, Wildland Hydrology, Pagosa  Springs�
	Snímek číslo 3
	Součástí level I je klasifikace údolních tvarů (typy údolí): I až XI
	Snímek číslo 5
	Level I: Analýza topografických map a leteckých snímků,�zařazení koryta do základního typu Aa+ až G 
	Level II: Upřesnění základního typu koryta – nezbytné parametry
	Level II: Upřesnění základního typu koryta – přehled typů 
	Vztah typu koryta a dnových forem
	Rosgenův natural channel�design
	ROSGEN WARS 
	Rosgenovská revitalizace Kněhyně (přítok Bečvy), realizace 2003–04 �
	David R. Montgomery – �			John M. Buffington (1993, 1997) 
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Příklady geomorfologických typů koryta z pramenných zdrojnic Svratky
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Brierley – Fryirs, 2000
	Přehledová tabulka říčních stylů povodí
	Podélná variabilita říčních stylů v dílčích povodích
	Podélná variabilita říčního stylu na páteřním toku dílčího povodí
	Rozhodovací postup alokace prostředků pro revitalizace na úrovni povodí
	povodí Bílého potoka – Tomáš Doležel (DP)
	Snímek číslo 28

